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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS RIO GRANDE Nº 
009/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 

 
 

O Diretor-geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a Divulgação 
dos bolsistas selecionados no Edital Campus Rio Grande nº 009/2019 – Seleção de 
bolsistas de extensão – 2019 , conforme especificado no Anexo I. 

 
 
 
 
  

Rio Grande (RS), 25 de abril de 2019. 
 
 
 

Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS 

Portaria nº 318/2016
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ANEXO I – Campus Rio Grande  
Divulgação dos bolsistas selecionados 

MODALIDADE TÍTULO Bolsas e CH 1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Projeto 12 horas pela vida 3ª Edição 2019 2 bolsas de 8h 

HÉRIKA COELHO MANO  
GUILHERME FARIAS DUARTE 

1º - classificado  
2º - classificado  

FELIPE HUSZGA MACHADO 
LUIZ GUSTAVO ALVES AGUIAR JR. 
YASMIN DA SILVA 

3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 

Kimberly Samara Silva Lemos 
Nicole dos Ferreira dos Santos 
Pâmela de Moraes Alves Rodrigues 

Desclassificados 

Projeto Atendimento Educacional Especializado de 
Matemática para Jovens e Adultos Cegos 1 bolsa de 4h 

ANA CLARA DE LA ROCHA HORNES  1º - classificado 
JOANA MESPAQUE BORGES  
GABRIELA OLIVEIRA DOS SANTOS 
MELISSA CRUZ SCHIMIESKI SAADI 
GABRIELA SILVEIRA DE OLIVEIRA 
EDUARDA NOGUEIRA HORAS 

2º - suplente  
3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 
6º - suplente 

Nicole Ferreira dos Santos  
Letícia Pereira dos Santos  
Elena Ruiz da Costa  
Eduarda da Costa Deluca 

Desclassificados 

Projeto Botânica Riograndina: Uma Aproximação do Meio 
Ambiente com a Comunidade Local 1 bolsa de 12h 

GUILHERME GARCIA MENDES  1º - classificado  
JANAÍNA FONSECA NOGUEIRA 
CHRISTIAN BEZERRA MONTEIRO 
MAIENE RODRIGUES DA SILVA 
EDUARDA DA COSTA DELUCA 
NICOLLE SOARES MOREIRA 
LAÍS DAS NEVES 
LETÍCIA PERES DE SENA 
THYELLEN VERGARA BRUM 

2º - suplente  
3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
10º - suplente 

Larissa Soares Farias Desclassificado 

Projeto 
Cine clube 2 bolsas de 12h 

VICTOR PINHEIRO RIBEIRO DA SILVA  
ADRYAN CHAVES COPELLO  

1º - classificado  
2º - classificado  

LETÍCIA PERES DE SENA 
RAFAELA GONÇALVES OLIVEIRA 
LUIZ GUSTAVO ALVES AGUIAR JUNIOR 

3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 

                                                           
1 CH: Carga horária semanal da bolsa. 
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MODALIDADE TÍTULO Bolsas e CH 1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 
Eduarda Veiga Nunes 
Ingrid da silva Laureano 
Letícia Pereira dos Santos 
Melissa Cruz Schimieski 
Nicole Ferreira dos Santos 
Pamela de Moraes Alves Rodrigues 

Desclassificados 

Projeto Coletivo de estudos e oficinas práticas de educação  
ambiental 2 bolsas de 12h 

GUILIANI LIMA MOREIRA  
IGOR VAN LAU DE AZEREDO 

1º - classificado  
2º - classificado  

JUAREZ SILVA DOS SANTOS 3º - suplente 
Eduarda Veiga Nunes  
Larissa da Silva Vianna 
Marcelo Andriel Moreira Ritta 

Desclassificados 

Projeto 
Compostagem no IFRS Campus Rio Grande 2 bolsas de 12h 

CHRISTIAN BEZERRA MONTEIRO 
IGOR VAN LAU DE AZEREDO  

1º - classificado 
2º - classificado  

LETICIA PERES DE SENA 
ALEXSANDRO NEVES GARCIA 
JANAÍNA FONSECA NOGUEIRA 
LAÍS DAS NEVES 
MAIENE RODRIGUES DA SILVA 
EDUARDA VEIGA NUNES 
FLÓRENCE KIKUTI 
LUIZ GUSTAVO ALVES AGUIAR JR 
NICOLLE SOARES MOREIRA 

3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
10º - suplente 
11º - suplente 
12º - suplente 

Mauricio de Moraes 
Larissa Soares Farias 

Desclassificados 

Projeto 
Construção de um banco de dados das notificações 

dos casos de Tuberculose no Brasil: uma 
contribuição para a construção de políticas pública s 

em saúde 

3 bolsas de 12h 

LAYSLA DO AMARAL NUNES  
LAURA DORNELES LEMES  
DÉBORA VITÓRIA KUCHARSKI NASCIMENTO 

1º - classificado 
2º - classificado 
3º - classificado  

JANAÍNA FONSECA NOGUEIRA  
GIOVANA MARTINS CONCEIÇÃO  
LUCAS XIMENDES SOUZA  
GUILHERME S. R. MALTA BRANCO  
AMANDA BASTOS COUTO  
NATHALIA PICCINI DA COSTA DE CASTRO 

4º - suplente 
5º - suplente 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
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MODALIDADE TÍTULO Bolsas e CH 1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 
Livia Lopes Ramos  
Joice Dornelles 
Isabela Jachn Troina  
Tainá Silva de Oliveira  
Lucas Pinto Soares  
Isabel Ferreira Querino  
Larissa Duarte dos Santos 

Desclassificados 

Projeto Cursos de eletricista júnior para estudantes do ens ino 
fundamental de escola pública local 1 bolsa de 16h 

IGOR FLORES DE SOUZA 1º - classificado  
Não há 2º - suplente  
Não há Desclassificado 

Projeto Feira de ciências: desenvolvendo o letramento 
científico 2 bolsas de 8h 

FELIPE HUSZCZA MACHADO  
ELENA RUIZ DA COSTA  

1º - classificado  
2º - classificado 

RICHARD JÚNIO COSTA DE ASSIS 
EDUARDA DA COSTA DELUCA 

3º - suplente 
4º - suplente 

Letícia Peres de Sena 
Letícia Pereira dos Santos 
Melissa Cruz Schimieski Saadi 

Desclassificados 

Programa 
Geotecnologias na Gestão Municipal 

1 bolsa de 8h 
 

1 bolsa de 12h 
  

4 bolsas de 8h 
 

EDSON CASTILHOS URRUTIA  
 
YORRAN NOLASCO ÁVILA 
 
LIVIA LOPES RAMOS 
HELEN DOMINGUES VIANA 
HENRIQUE LUIZ BARBOSA MACEDO 
ANA CLARA DE LA ROCHA HORNES  

1º - classificado (8h)  
 
1º - classificado (12h) 
 
1º - classificado (8h) 
2º - classificado 
3º - classificado 
4º - classificado 

RAFAEL SILVEIRA FERREIRA 
DISNEY DE JESUS SALVADOR 
 
AMANDA BASTOS COUTO 
ANDRESSA MACHADO TEIXEIRA 
THAÍS LIMA DO AMARAL 
ANA CAROLINA GUADALUPE DE MELO 
ANA CAROLINA VELLOSO DE ALMEIDA 
THYELLEN V. BRUM 
ANA FLÁVIA SALGADO FARIA 

2º - suplente 
3º - suplente 
 
5º - suplente (12h/8h) 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
10º - suplente 
11º - suplente 

Não há Desclassificado 

Projeto 
Introdução à Programação no Ensino Fundamental 2 bolsas de 8h 

RAFAEL SILVEIRA FERREIRA  
GABRIEL GARCIA CAMARGO 

1º - classificado 
2º - classificado  

Não há 3º - suplente 
4º - suplente 

Nicolle Soares Moreira 
Cassiana Silveira Lucas Desclassificados 
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MODALIDADE TÍTULO Bolsas e CH 1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Projeto Mapeamento da Tuberculose no município do Rio 
Grande 2 bolsas de 12h 

LAURA DORNELES LEMES  
LAURA MORALES LEHN  

1º - classificado 
2º - classificado  

DÉBORA VITÓRIA KUCHARSKI NASCIMENTO 
HELEN DOMINGUES VIANA 
FLORENCE PEDRUSSI KIKUTI 
GIOVANA MARTINS CONCEIÇÃO 
LUCAS XIMENDES SOUZA 
LORAYNE PEREIRA DA SILVA MAGALHÃES 
NATHALIA PICCINI DA COSTA DE CASTRO 
YORRAN NOLASCO ÁVILA 
ANA CAROLINA GUADALUPE DE MELO 
TAINÁ SILVA DE OLIVEIRA 

3º - suplente 
4º - suplente 
5º - suplente 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
10º - suplente 
11º - suplente 
12º - suplente 

Guilherme S. R. Malta Branco  
Joice Dornelles  
Lucas Pinto Soares  
Isabela Jachn Troina  
Ana Flávia Salgado Faria  
Larissa Duarte dos Santos 

Desclassificados 

Programa 
Programa Geosaúde 

3 bolsas de 12 
 

2 bolsas de 16 

LAURA MORALES LEHN  
ANA CLARA DE LA ROCHA HORNES  
THAIS LIMA DO AMARAL  
 
LIDIANE RODRIGUES MORENO 
LARISSA SOARES FARIAS   

1º - classificado (12h) 
2º - classificado 
3º - classificado 
 
1º - classificado (16h) 
2º - classificado 
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MODALIDADE TÍTULO Bolsas e CH 1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 
FLÓRENCE PEDRUSSI KIKUTI  
ANA CAROLINA V. DE ALMEIDA  
LAURA DORNELES LEMES  
DÉBORA VITÓRIA K. NASCIMENTO  
ANA FLÁVIA SALGADO FARIA  
LORAYNE MAGALHÃES  
GIOVANA MARTINS CONCEIÇÃO  
YORRAN NOLASCO ÁVILA  
NATHALIA P. DA C. DE CASTRO  
LUCAS XIMENDES SOUZA  
LAYSLA DE AMARAL NUNES  
HELEN DOMINGUES VIANA  
HENRIQUE LUIZ B. MACEDO  
ANA CAROLINA G. DE MELO  
LUCAS PINTO SOARES  
GUILHERME S. R. MALTA BRANCO  
THYELLEN VERGARA BRUM  
LIVIA LOPES RAMOS  
AMANDA BASTOS COUTO 
 
ALEXANDRA GONDRAN NUNES 

4º - suplente (12h) 
5º - suplente 
6º - suplente 
7º - suplente 
8º - suplente 
9º - suplente 
10º - suplente 
11º - suplente 
12º - suplente 
13º - suplente 
14º - suplente 
15º - suplente 
16º - suplente 
17º - suplente 
18º - suplente 
19º - suplente 
20º - suplente 
21º - suplente 
22º - suplente 
 
3º - suplente (16) 

Joice Dornelles  
Tainá Silva de Oliveira  
Isabela Jaehn Troina  
 
Eduarda Ferreira Diniz 

Desclassificados 

Projeto Rede de integração tecnológica para estudos em 
agricultura 2 bolsas de 8h 

LAURA MORALES LEHN  
GUILHERME GARCIA MENDES   

1º - classificado 
2º - classificado  

LAYSLA DO AMARAL NUNES 3º - suplente 
Não há Desclassificado 

 
  

ATENÇÃO ALUNOS QUE FORAM SELECIONADOS EM MAIS DE UM A BOLSA! 
 

IMPRETERIVELMENTE ATÉ AMANHÃ ÀS 16:30 (DIA 26/04 – SEXTA-FEIRA) VOCÊS DEVEM COMUNICAR QUAL SERÁ O PROJ ETO 
DE SUA ESCOLHA, POIS IMPLICARÁ NA CHAMADA DE OUTRO CANDIDATO.  
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